
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

ORASUL MURGENI 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI MURGENI 

                      

HOTARARE  NR.10 /28.02.2023 
privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local Murgeni nr. 69/31.08.2022 privind  numirea reprezentanţilor 

Consiliului Local al oraşului Murgeni în Consiliul de Administratie al Liceului Tehnologic “Ghenuţă Coman” 

Murgeni în anul scolar 2022-2023 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

          - art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;  

           - art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

          - art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art 96  din Legea nr.1/2011 a educatiei nationale ,cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 140,  art. 141 alin (1) din OUG nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ ;  

-Ordinul nr. 5.154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Legea nr. 24 din 27 martie 2000 (**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative,cu modificarile si completarile ulterioare. 

Luând in considerare: 

- referatul de aprobare al  Primarul Orasului Murgeni; 

- referatul de specialitate,intocmit de secretarul general al orasului Murgeni; 

-adresa Liceului Tehnologic Ghenuta Coman Murgeni nr. 138/26.01.2023, inregistrata la Primaria 

orasului Murgeni sub nr. 908/26.01.2023  

-raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Murgeni;  

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57 publicat in MO nr. 555/05.07.2019 privind Codul 

Administrativ  

  

Consiliul Local al Orasului Murgeni , judeţul Vaslui,intrunit in sedinta ordinara in data de 28.02.2023 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1. Începând cu data emiterii prezentei, se înlocuieste domnul Tănase Vasile, reprezentant al  Consiliului 

Local Murgeni, in Consiliul de Administratie al Liceului Tehnologic Ghenuta Coman Murgeni pentru anul scolar 

2022-2023 cu d-nul/d-na consilier Donosa Mircea 

Art.2. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local Murgeni nr. 69/31.08.2021,raman neschimbate. 

Art.3. Primarul orasului Murgeni va asigura executarea prevederilor prezentei Hotarari; 

Art.4. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit prevederilor 

Legii nr.554/2004; 

Art.5. Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija secretarului orasului Murgeni,in termenul legal: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; 

-Primarului Orasului Murgeni; 

        -Liceului Tehnologic Ghenuta Coman Murgeni 

        -Persoanelor nominalizate la art 1  

       - Se va publica pe site-ul Primariei orasului Murgeni www.primaria-murgeni.ro 

 

Presedinte de sedinta,                                                                                 Contrasemnează, 

   Consilier local,                                                                       Secretar General al orasului Murgeni, 

  Zaharia Sorin Gheorghe       Butnaru Sebastian Eugen 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246393

